Cabe, por último, indicar que si bien los Comentaristas al ordenamiento foral constataron la validez de la máxima que establece «*ratio est, quia adest reme-*

*Civilis*, se eleva ésta a los veinticinco años. FURS 1,3,41; 2,13,23; FRV 9,19,9; 9,24,88; *In extravagantis*, rub. *De electio de diputats, e comptador del general*, fur 19; Cortes de 1626, Cap. 127. Vid. CRESPI DE VALDAURA, C., *Observationes*, I, 17,1.

<sup>367</sup> FAV 28,1-3-10-12-14-15; FURS 2,13,2.

<sup>368</sup> Prueba que provocará, a juicio de los Comentaristas, una «*differentia versator inter implorantes majores, vel minores*», al entender «*quod minor directe restituitur adversus sententiam, majores vero tantum ad appellandam*»; esto es, se parte del principio establecido por Ulpiano en D. 4,4,42, según el cual: «*quod enim appellatio interposita maioribus praestat, hoc beneficio aetatis consequuntur minores*» para concluir afirmando «*eo sensu ut minor per restitutionem consequatur eundem effectum ac major per appellationem*». Vid. MATHEU I SANZ, L., *Tractatus de regimine*, III,11,6,9-12.

<sup>369</sup> LEÓN, F. H., *Decisiones*, II,182,7-8: «... *dicendi nullum contractum, vel petendi restitutionem in integrum, quando ex eo fuit laesus...*»; MATHEU I SANZ, L., *Tractatus de regimine*, III,11,6,7-8: «*Neque hoc auxilium adversus sententias tantum in usu est (...) sed etiam adversus contractus, & caeteras res gestas ex quibus laesio sequatur, & causa implorandi legitime ostendatur (...)*»; 11,8,36-38: «*Ad beneficium restitutionis admittendum praecedere debet examen justificationis laesionis...*». Vid. D. 4,4,1; D. 4,61; FURS 2,13,2: «... *tan solament après que aurà fet lo contracte o acte en què.s tendrà lesa o li'n pertanyerà restitució*».

<sup>370</sup> MATHEU I SANZ, L., *Tractatus de regimine*, III,11,6,22 nos hace ver cómo en este supuesto, si el beneficio de la restitución fuese denegado, cabría «*a tali denegatione appellatio interponatur*», lo que no impediría la ejecución de la sentencia: «*etiam, si admissa fuerit, non suspendit executionem sententiae contra quam imploratum fuit...*».

<sup>371</sup> El plazo de los cuatro años fijados en el *Corpus Iuris* –D. 4,4,13, pr. ; C. 2,33,1– será asumido por la Glosa medieval. Vid. AZONIS, *Summa*, 2,53: «... *si minor laeditur in contractu temporis quadriennio vel maiori tempore, potes restitutionem petere in toto tempore minoris aetatis et tanto tempore post viginti quinque annos, quanto tempore fuit laesus, non ultra quatuor annos*»; *Lectura Super Codicem. Corpus Glossatorum Juris Civilis*. Ed. VIORA, M., 1.966, II,51,1: «*Quadriennium ad impetrandam restitut*»; TANCREDEUS, *Ordo iudiciarius* 4,6,3; DURANTIS, G., *Speculum iudiciale* 2,3,4,1; CRESPI DE VALDAURA, C., *Observationes*, I,33,1: «*Tempus petendi restitutionem in integrum post impletam majorem aetatem, jure communi monori est quadriennii (...) Sed Foro nostro (...) est tantum biennium*».